
Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ

О внесении изменений в Положение о
порядке взимания платы за присмотр и 
уход за детьми, 
образовательные 
ДОШКОЛЬНОГО I
организациях, 
образовательную 
территории города

осваивающими 
программы 

образования в
осуществляющих 

деятельность на
1 Усолье-Сибирское

утвержденное постановлением
администрации города Усолье-Сибирское 
от 22.01.2015 № 72 (с изменениями от 
19.03.2019 № 619)

В целях упорядочивания взимания платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории 
города Усолье-Сибирское руководствуясь статьями 7,16 абзацем 2 части 5 статьи 
20 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 65 
Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации, статьями 28, 55 Устава города Усолье-сибирское, администрация 
города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке взимания платы за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории 
города Усолье-Сибирское от 22.01.2015г. № 72 (далее - Положение) следующие 
изменения:

1.1. Добавить Раздел 6. «Использование родительской платы» следующего 
содержания:

«Раздел 6. «Использование родительской платы»
6.1. В целях обеспечения целевого направления и упорядочения расходования 

средств поступившей родительской платы за присмотр и уход за ребенком 
устанавливается следующий порядок распределения родительской платы:



1) на приобретение продуктов питания;
2) на оплату других расходов хозяйственно- бытового назначения, необходимых 

для обеспечения соблюдения детьми режима дня и личной гигиены.
6.2. Затраты на продукты питания складываются из стоимости суточного 

рациона питания одного ребенка в соответствии с рекомендуемыми нормами 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения», с учетом режима пребывания, 
утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 27.10.2020 № 32.

6.3. Под другими расходами по присмотру и уходу за детьми в целых настоящего 
Порядка понимаются:

- расходы, направленные на организацию режима дня воспитанников 
(приобретение детской мебели, мягкого инвентаря, ковровых покрытий и др.);

- расходы, направленные на обеспечение соблюдения личной гигиены 
воспитанников (приобретение санитарно-гигиенического оборудования 
умывальных и туалетных помещений, инвентаря, медицинского оборудования, 
проведение санитарно-профилактических мероприятий);

- расходы, направленные на организацию хозяйственного-бытового 
обслуживания воспитанников (приобретение чистящих и моющих средств, 
уборочного инвентаря, спецодежды, посуды, кухонного инвентаря, 
электроприборов, технологического оборудования прачечной, установка, 
текущий ремонт и обслуживание оборудования, предназначенного для 
хозяйственного обслуживания воспитанников)».

1.2. Приложение по перечню документов, подтверждающих право на 
полное или частичное освобождение от обязанности по уплате родительской 
платы, являющееся, неотъемлемой частью Приложения № 1 к Положению 
изложить в новой редакции:

Приложение № 1 
к Положению о порядке взимания 
платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования 
в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность на 
территории города Усолье-Сибирское

Перечень
документов, подтверждающих право на полное или частичное освобождение от 

обязанности по уплате родительской платы

№ 
п/п

Категория родителей Документы, необходимые для 
получения меры поддержки

Перечень подачи
документов

1. Родители (законные
представители), имеющие 
детей-инвалидов

заявление на имя заведующего 
Организацией

разово при зачислении 
в Организацию

справка медико-социальной
экспертизы (далее по тексту - МСЭ) 
(копию документа и оригинал)

обновляется по мере 
истечения 
установленного срока

2. Родители (законные
представители), имеющие

заявление на имя заведующего 
Организацией

разово при зачислении 
в Организацию



детей-сирот, и детей
оставшихся без попечения 
родителей

акт органа опеки и попечительства, о 
передаче ребенка (детей) на 
воспитание в семью или о 
назначении опекуном (копию 
документа и оригинал)

обновляется по мере 
истечения 
установленного срока

3. Родители (законные
представители), имеющие 
детей с туберкулезной 
интоксикацией

заявление на имя заведующего 
Организацией

разово при зачислении в 
Организацию

справка медицинского учреждения о 
том, что ребенок имеет
туберкулезную интоксикацию
(копию документа и оригинал)

обновляется по мере 
истечения
установленного срока

4. Родители (законные
представители), имеющие 
детей с отклонениями в 
развитии

заявление на имя заведующего 
Организацией

разово при зачислении в 
Организацию

Заключение ПМПК о том, что 
ребенок имеет отклонения в 
развитии (копию документа и 
оригинал)

по мере истечения
установленного срока

5. Родители (оба родителя 
или единственный 
родитель) (законные 
представители или 
законный 
представитель), 
являющиеся (йся) 
инвалидами 1,2 группы

заявление на имя заведующего 
Организацией

разово при зачислении в 
Организацию

Справка МСЭ об установлении 
инвалидности 1,2 группы обоих 
родителей, или единственного 
родителя (копию документа и 
оригинал)

по мере истечения
установленного срока

6. Родители (законные
представители), 
призванных на военную 
службу согласно Указу 
Президента Российской 
Федерации № 647 от 
21.09.2022 г. «Об
объявлении частичной 
мобилизации в
Российской Федерации»

заявление на имя заведующего 
Организацией

разово по мере 
необходимости

документы, подтверждающие
отцовство (свидетельство о
рождении, свидетельство об
установления отцовства)

по мере истечения
установленного срока

Справка из военного комиссариата, 
подтверждающая, что родитель 
(законный представитель) призван 
на военную службу (копию 
документа и оригинал)

по мере истечения
установленного срока

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
начальника отдела образования по социально-культурным вопросам 
администрации города Власову О.Ю.

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.11.2022 г.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» 
и разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
города Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Мэр города М.В. Торопкин



СогласованоПодготовил

Тазеева М.А.

Первый заместитель мэра -

Начальник юридического отдела

Начальник отдела образования У СКВ

И.о. директора МКУ
«Централизованная бухгалтерия города 
У соле-Сибирское»

Л.Н. Панькова

i

&: Е.М. Поцелуйко

О.Ю. Власова

Е.А. Фомина

В дело


